### §. XXXVIII.

#### *De feudo Capitanei.*

Hac de feudis regalibus: in aliis vero feudis, quæ non immediate a supremo Principe recognoscuntur, sed a Capitaneis, aut majoribus valvaloribus, vel minoribus quis tener, primo linea descendens succedit, quæ si deficiat, transversalis subingreditur, modo a primo adquirente proveniat; utraque in infinitum se porrigit, nec duplex proprie, sed una dici potest. Si Capitanei, vel valvavores majores, vel minores investiti fuerint de beneficio: filii vel nepotes ex parte filiorum succedunt. Si vero unus ex his filii, vel nepotibus sine descendantibus masculini sexus borendibus mortuus fuerit, prædicti fratres, vel nepotes per investituram patris, & avi in beneficium succedunt. Et similiter intelligendum est in cognatoribus. I.f.1. §. 2. I.f.8. Capitaneus hic, est qui a Marchione, Comite, vel Duce feudum cognoscit, non raro maior valvalor, vel regni valvalor vocatur, I.f.10., I.f.7. & 14..

Ex his suspicari possumus, feudorum successionem prius in feudis,

dis, quæ privati concedebant, invaluisse, quam quæ supremi Principes clargiri solerent. Cum Principum ratio in feudis privatiorum vix elucere videatur. Principes precario jure investiebant, ut Comitum, Duxum, & Marchionum animos allicerent, & ab iis dependerent. Privati, ut liberalitatem exercendo, vasallos adquireas.

### §. XXXIX.

#### *De feudo fratris.*

Ad alia se confert feudista: Si duo fratres simul investiti fuerint de beneficio novo, & non de paterno: si unus eorum sine descendantibus masculini sexus mortuus fuerit, dominus succedit, non frater: nisi pactum fuerit in investitura, quod frater fratri succedat. Per pactum enim frater succedit, non dominus. Et quod diximus de fratribus, ut unus alii succedat per pactum: idem dicendum est de filiabus, si hoc pactum conciliat: & sic per pactum filiae succedunt. Hæc tamen successio non in omni feudo, sed paterno dumtaxat obtinet. Etenim si duos fratres de novo beneficio Titius investivit, & unus ex his sine filio masculo decebat, alter frater non succedit, sed Titius senior excipit; nisi dictum fuerit, ut alter alteri succederet, & tunc succedit, non jure accrescendi, quod jus clientelæ vix cognoscit, sed pacto investiture, quod universam successionem, & naturam clientelæ regit; sicut pacto fieri potest, ut etiam fæmina va-  
falla evaderet, §. si duo b. t., 1. f. 1. §. 2. 1. f. 8. 11. f. 11. 11. f. 12. 11. f. 18.. Nam, ut quis succedat, ex liberis, sive posteris ejus, qui primum feudum adquisivit, descendere oportet, Gudelin. *de feud. par. IIII. c. 2. n. 4.* & Sonsbet. *par. IX. n. 80.*

### T I T U L U S XV.

#### *An maritus succedat uxori in beneficio.*

**V**Etusto Quiritum jure, uxor, celebratis confarreatione, & coemptione nuptiis, in manum viri, hoc est potestatem conveniebat, inter eos mutua erat successio. Verum cum hic nuptiarum ritus exolescere cepisset, aut raro exerceri, supervenit Prætoris edictum, unde vir, & uxor, quo omnibus lineis deficitibus, vir uxori intellectæ, & vicissim, succedebat, Noodt lib. II. probab. c. 9. Heinec antiquis. lib. I. 10. 6.

### §.XL.

## De abrogato in feudis Pratoris editio.

Hoc Pratoris editum ab omnibus exulat clientelis, & maritus uxori fine filio, aut alio descendente decedenti non succedit princ. b. t. Si famina babens beneficium ( & maritum ) moriar: nullo modo succedit in beneficium maritus, nisi specialiter investitus fuerit, & i. f. 13., & valet cap. 85. extraord. Si maritus de feudo sua uxoris investiatur, ea absente, nisi nominativus quasi gerendo uxoris negotium investiatur: sibi acquirit feudum ea scientio, vel jubente. Si vero eterque insimul investiatur, pro parte sibi proficiunt: nisi cum iano dicta distinctione factum fuerit. Et dicimus etiam, ut si unus ante alterum sine berede deceperit, quod alterius pars domino adquiratur. Sive uxor habet feudum antiquum, & siue heredibus decedit, sive feudum novum obtinet, & etiam illiberis decedit, semper ad leniorem devolvitur.

Nam maritus non descendit a primo acquirente, nec in investitura vocatus est, igitur uti extraneus consideratur. Nisi specialiter in investitura senioris invitatus, tunc non virtute successionis, sed investitura, senioris voluntate, atque expresso pacto celebrata, feudum adquirit.

Exemplum præstat Lorber Inst. juris feud. lib. III. tit. 5. §. 353. ubi Philippus Coloniensis Ecclesiæ Prælatus an. 1188. indict. VII. hoc pactitium feudum concedit. Scire volumus omnes in Christo renatos, quod castrum Scadecke, & advocationem in Bacheracbe a manu domini Palatini Comitis Conradi, cum aliis, que illic a nobis in beneficio tenuit, ipso rogante, & bac nobis resignante suscepimus: Et in eodem momento ipsi, & ejus jugali domino Irmengardi, ejusque filie Agnete jure feudali concessimus, accepto ab ipsis duabus hominio statuentes, ut dum vixerint, hoc pariter possideant. Et si unus, aut duo deceperint, quicumque illorum superstes fuerit, sine omni contradictione idem beneficium babeat.

Aut nisi feudum fuerit mere heritarium; hoc est pro se omnibus, & quibuscumque heredibus, vel saltē pro quibuscumque heredibus, concessum, cum naturam allodii fere undique vindicet, Henr. Baltha. Rothius dissert. de feudo hereditar. §. 9. Exceptis his duobus casibus, nec vir uxori, & vicissim, in feudo succedit, Ardizo in sum. cap. 137. par. 3., Scrad. par. VII. c. 7. n. 24., Vultej. lib. I. c. 9. n. 247. Nec lex, vel consuetudo valet, ut uxore sine liberis defuncta, maritus dotale feudum sibi adquireret, quia seniori noceret, Zasi. par. viii. c. 70. Nec refert, an maritus Provallo munus suscepit. In media ætate si quis minus ad servitia, sive militaria, sive aulica, sive paganica capax investiretur, provallo in.

*De abrogatis in feudis Pratoris editio.*

indigebat, ut per cum servitia præstaret. Hinc Clericus, fæmina, uxor, pupillus, minor, surdus, mutus, cæcus, claudus, vel aliter imperfectus, Universitas, Collegium, Ecclesia per maritum & substitutum, tanquam Provalllum servitia, investituram, vel novam, vel veteris renovationem, & fidelitatem præstant, & accipiunt. Hodie moribus Europæis vix Provallli usus obtinet, si Ecclesiæ, & Universitates excipias, ut infra dicam.

Quamvis in Italia Longobardi conjugum successionem in allodii admiserint; nam maritus erat Mundwaldus, seu uxor uxoris suæ, atque eo nomine uxori succedebat, lib. 11. Leg. Long. tit. 14. l. 29. quocumque ex quacumque natione legitimam uxorem acceperit, si eam mori contigerit sine filiis amborum eorum, vir uxori sue succedat, & omnia bona sua percipiat. Cui lex Wigilothorum lib. 14. tit. 2. l. 11. consentit, maritus, & uxor tunc sibi hereditario jure succedant, quando nulla affinitas usque ad septimum gradum de propinquis eorum, vel parentibus interveniri poterit. Sicut moribus belgicis uxor viro, & vicissim, in hereditate, & feudo his moribus ad allodii naturam redacto, succedit, Gudelin. de feudis par. IIII. c. 5. n. 12. Heinec. Elem. jur. Germ. lib. 11., §. 267. Andr. hic n. 2. In Germania vero licet Conjuges dominium in omnes res nuptiis adquirant, seuda tamen semper hoc conjugale condominium abhorrent, unde uxor marito, & vicissim, in feudo non succedit, conf. Voet ad tit. D. de R. N. n. 65. Constante matrimonio, uxor naturalem seudi possessionem, maritus civilem, seu juris feudalis exercitium, hoc est fructuum perceptionem habere potest.

§. XLI.

*De Senatusconsulto Orphiciano.*

Nec tantum Pratoris edictum, unde uir, & uxor, in feudali Italia non obtinuit, sed jure stricto, nec Sætum Orphicianum, Et si ipsa fæmina filios dimiserit: dicunt quidam filios non debere succedere in beneficium matris, nisi specialiter sit dictum, vel interesti fuerint, quia secundum usum Regni ad beneficium vocansur paternum, non maternum. Sed secundum aequitatem dicamus filios debere succedere. Quia filii, aut filiae sunt cognati, non agnati. In feudo agnati filios valallæ, & agnatis deficientibus, senior excludunt. Postea severos mores æquitas perdomuit, & filios, non autem filias, seniori prætulit, atque ad feudum maternum invitavit §. & si ipsa b. t. Venum muliebre feudum a fæminino distingui oportet: fæminum, seu fæmineam dicitur illud, quod primo mulier adquisivit 11.f.30., & in hoc fæminæ, deficientibus matculis, eiusdem fine speciali pæsto

Eto succedant. Nam haec scudi species suam originem a feminis capit, cum ipsa de novo investitaram acciperet: ~~videlicet~~ quia est, Concedentem, atque Adquirentem voluisse, ut illam quatenus, quæ huic feudo originem dedit, retineret. Sed prolixius in i. f. 30. exponam. Feudum muliebre est, quod initio a masculis acquisitum fuit, postea ad feminas pacto, privilegio, gratia senioris, vel more regionis transiit i. f. 17. i. f. 30., & tunc filii, filizque potius ad paternum, quam maternum feudum succedere dicuntur, quia in omni successione, & feudo semper primus acquires inspicitur. Dubitatum autem est, an ~~textus~~ noster de feudo muliebri, an feminis intelligatur? Cujac. de muliebre accipit; Pistor de feminis, cui ad haerem; si verba textus perpendamus.

Verba textus huc collimant, (1) quibusdam placuisse, filios non succedere in feudo, quod eorum mater habuit, nisi dictum esset. Haec in investitura expressio, ut filii succederent, in feudo paterno, est proflus inutilis, quia filii ex pacto antecessorum ad paternam clientelam invitantur, igitur jam investiti sunt atque adventitio pacto non indigent. (2) Feudista pro ratione addit, quia secundum usum regni ad beneficium vocantur paternum, & non maternum. Hoc est, usus regni Longobardici jus succedendi feudis paternis, non maternis concredidit, unde filii in feudo materno succedere non possunt; & feudista semper de feudi paterni successione loquitur. Nam in nostro textu queritur, in feudum feminæ concessum, quia non est paternum, sed maternum, sine speciali pacto etiam ad successorem transeat? & inspecta aequitate, affirmat, Pistor lib. i. q. 34. n. 26., Duaren. cap. x. n. 4., Vultej. lib. i. c. 8. n. 4., subdit & feudista. Hoc dicimus de Capitaneis, & de majoribus valvasoribus; & de minoribus: de minimis autem, & de iis, qui beneficium tenent a majoribus valvasoribus, sic servetur, sicut inferius dicemus. Quæ verba ad proxima nuper dicta referuntur, hoc est, quod filius succedat matri in feminis feudo dicendum etiam in feudis, quæ Capitanei, maiores valvasores, & minores tenent, in quibus filii succedunt; sed in feuda quod minimus valvasor tenet, filii non succedunt, quia illud, uti luet, dominus revocare potest i. f. 7. jure tamen novo succedunt, ut d. i. f. 7. declaravi.

### T I T U L U S XVI.

*De feudis datis minimis valvasoribus quid juris sit.*

**H**ic titulus olim specialis non erat, sed præcedenti neccebat; & postquam de feudis majorum, & minorum valvasorum egit, nunc de feudo minimorum valvasorum dicit. Minimus valva-

for est, qui a minore valvasore feudum tenet, & subfeudum recte vocari potest. Si minores valvasores beneficium tollere voluerint minimis valvasoribus, licet eis facere, excepto si beneficium venderint eis. Si vero pretium de beneficio acceperint, tunc aut premium reddant, aut beneficium dimittant. Minor valvasor senior, quandocumque voluerit, etiam sine culpa, pretio tamen restituto, auferre ab eo valet: excipit, nisi minor valvasor, seu dominus vendiderit minimo valvasori, quia contractus emptionis conventionibus majus robur, quam ceteri communicant, l. 6. C. de Att. emp. Afflic. hic n. 3. Idque jure veteri invaluit, quo vasallus alienare totum feudum poterat. Cujacius hic non de vera venditione, sed de pretio honoris causa dato intelligit. Sed hodie hic titulus exolescit, quia clientela, cujuscumque fuerit speciei, sine feloniam auferri non potest, nisi aliter pacta suadeant, ut i. f. 7. enucleavi.

### T I T U L U S XVII. Quibus modis feudum amittatur.

**E**x præcedentis tituli occasione, imo olim priori titulo adhærebat, hic quatuor amittendi feudi caussas recenset; si seniorem in bello dimiserit; si ejus uxorem adulterio polluerit; si scienter cum aggressus fuerit; & si ejus arcavum revelaverit. Nec refert, an ipsa, an alias nomine, ejusque mandato committat; nam qui mandat scelus, & qui exequitur, ambo eadem tenentur pena l. 15. D. ad l. Cornel. de sicar. l. 5. C. de accusat. Sive consilio, sive jussu perpetret, A. Matth. de Crim. in proleg. cap. i. n. 12. & seqq., S. Aug. lib. II. de Morib. Manicbaor. c. 17. 57., quia nihil interest, utrum ipse scelus admittas, an propter te ab alio admitti velis.

### §. XLII. De secreto non revelando.

De primis tribus in tit. 5. occupavi, de quarta dumtaxat dicam. Verba textus, si Capitanei, vel maiores valvasores qui bode vorantur Capitanei (licet improprie dicentur minores) seniores in bello dimiserint, vel si credentiam ad eorum damnum scientes manifestaverint, si valvasores seniorum uxores adulteraverint, si scienter seniores affalierint, vel similes culpas commiserint, beneficio carete debent. Et lib. IIII. Capp. francor. lxxi. convenit, quicumque ex his, qui beneficium Principis habent, parem suum contra hostes com-

communes in usu pergentem dimiserit, & cum eo ire, vel stare  
voluerit, HONOREM SUUM, ET BENEFICIUM perdat.

Si vasallus secreta sui senioris scienter prodit, cum contra fi-  
delitatis jusjurandum agat, lib. f. 6. 11. f. 7. 11. f. 24. §. 2.,  
sive facto, sive literis, sive signo arcana revelet. Nec tantum  
Scientia opus est, sed animus domino nocendi, aut in corpore,  
bonore, aut bonis requiritur, atque ex ea revelatione damnum  
sensisset, quamvis nonnulli solam secreti revelationem admittant,  
etiam si damnum seniori non acciderit, quibus obnittitur textus in  
11. f. 7. ibi nec sit ei damno de secreto suo, qui damni iilatio-  
nem exigit. Quin ita si animo nocendi carberit, et si damnum  
attulit, nihilominus a feudo non cadit, quia sola voluntas cri-  
mina diringuit, & cudit, l. 53. D. de fure. Hinc si vasallus se-  
niorem laudare vellet, & fortuito secreta prodidit, & domino no-  
cuit, feudo non privatur. Ipse tamen vasallus probare debet, an  
nocendi, vel non, animum habuerit, quia rei illicite vacabat;  
nisi aliter conjecturæ iuadeant, Rosent. cap. x. 30. Zaf. par. x.  
45. Christin. ro. vi. dec. Belg. 75. n. 25. vel nisi supina igno-  
rantia adfuerit, quæ dolo æquiparatur, l. 6. D. de juris, & fact. ignor.

Eandem privationis causam Fridericus noster in Const. Domini  
lib. 111. 19. admisit. Domini a vasallis suis asscurari debent,  
videlicet de vita, membris, & captione corporis sui, & terreno  
bonore, CONSILIU M QUOD EIS CREDIDERINT, NELLI RE-  
VELENS, & si aliquid sinistrum de eis audierint, quod per se, vel  
per alium disturbare non possunt, eis, aut alias pro parte eorum per se,  
vel per alias, quam eis in potuerunt, nunciare curabunt. In feodalista  
addit, propter alias similes causas vasallum a feudo cadere, quia similis  
culpa similem exigit penam, quod religioni Parium, aut ordina-  
rii, aut arbitri relinquitur. Naturalium enim rerum fodina inexau-  
sti usus est, novas assidue ex suo sanguine causas, formaque deducit,  
componit, emergit.

### T I T U L U S XVIII.

Apud quem, vel quos controversia feudi definitio.

Q Uoniam omnis questio feudi privatione digna in jure cognoscenda est, & dubitari potest, quisnam sit judex competens,  
recte forum hic competens ostendit. Jure feudali forum  
competens quadruplex est, curia ipsius senioris, curia patrum, quos  
partes eligunt, curia omnium parium, & Curia judicis ordinarii.  
Sæpius quoque arbiter cognoscit, licet curiam non habeat, 11. f.  
46. Vultej. lib. 11. c. 2. Freder. a Sande tract. III. de judic. feu-  
dal. c. 1. Et passim diximus.

§. XLIII.

*De controversia regalis fendi, et origine jurisdictionis feudatis.*

Si itaque contentio erit de Ducatu, Comitatu, vel Marchionatu, quia haec feuda regalia ab Imperatore, & quolibet supremo Principe recognoscuntur, coram eo, adhibito parium consilio, discrimatur, princ. b. s. si contentio fuerit de beneficio inter Capitanos coram Imperatore definiri debet. 11. f. 34. quia Imperator tanquam senior inter suos Capitanos, seu duces, & regales vasallos cognoscit.

Sed primum quero, unde nam jurisdictione feudaliter nata sit? Eleganter Georg. Ludovicus Boehmerus *Exercitatione an. 1746. de iudice feudorum extra curtem* §. vii. describit. Cum omnis jurisdictione sit pars imperii: nulla est jurisdictione, nisi qua jure imperii, vel ex jure ab Imperante indulto exerceatur. Jurisdictionem feudalem itaque ex CONTRACTU feudali repetere, idem foret, ac conventioni private eam vim tribuere, ut per eam imperii jus in alterum trasferre posset. Omnis jurisdictione feudaliter, siue ad INDOLEM JURISDICTIIONIS, siue ad ORIGINES FEUDORUM, animum adversas, ab imperio est. FRANCORUM Imperatores vetustissimi beneficiorum largitores, in vasallos, quos subditorum numero simul babebant, vi imperii jurisdictionem exercebant; eandemque ab Augusto demandatam, seniores, Duxes, Comites, si qua liberis hominibus beneficia concedebant, quilibet in suos vassos explicabat. Unde in frumentorum imperio vix alii in vasallorum numero occurrunt, quam Regni francici, in quo beneficia accipiebant subditi, Regum vel mediatam jurisdictionem agnoscentes: quod adeo verum fuerat, ut in imperio Francic divisiones illud a. 1000. inter Carolum Pippinum, & Ludovicum, filios Caroli M. Imp. & Pippinum, Ludovicum, & Carolum, Ludovici Pii Imp. filios a. 1000. Nominatim caveretur, ut homines uniuscujusque eorum acciperent beneficia, uniusquisque que in regno Domini sui, & non alterius, ne quando per hoc, si aliter fuerit, scandalum aliquod possit accidere. Quum itaque non nisi ipso Imperatores, vel qui eorum nomine per Ducatus, Comitatus, pagosve jura dicebant, beneficia indulgerent ipsa Domini feudi redderetur propria, I. f. 18. II. f. 16. 39. 47. & 55. §. ult.

Eadem fuit feudorum in Regno LONGOBARDICO, eademque jurisdictionis, cum illis juncta ratio, quibus rebus effectum est, ut jurisdictione feudale in propriam speciem abiens jure, legeque Domini feudi redderetur propria, I. f. 18. II. f. 16. 39. 47. & 55. §. ult.

illa Constitutio sumus ex prisco quo nomine aequalis cum reo fons  
homines judicii in sondatia forenda suffragia fecerant, Germanorum  
mores per vium Curia judicio. Jure GERMANICO jurisdictionis ju-  
dicis provincialis, & domini directi hi semper limites ponuntur,  
ut illo de allodiis, sub ejus districtu sitis, huic de feudis, ab eo-  
deis recognitis, nulla prorsus situs feudorum ratione habita, cogni-  
tio tribuatur. Non aliud vero feudi dominum, quam jurisdictione  
ab quo pradictum, intelligi posse, ipsa feudorum ejus eti ratio lo-  
quitur, quum via alii quam quibus ob terrarum defensionem, in  
quibus tanquam Dynastie, Comites, Duces potestatam, & jurisdi-  
ctionem exercerant, servitii feudalibus opus erat, feuda largirentur.

UNDE & in jure feudali NORMANNICO quod Germanici ju-  
ris reliquias servat, discriminis est inter dominum feudi, cui servitia  
militaria, & inter eum, cui viliora servitia militaria, & inser-  
eum, cui viliora servitia exhibentur: illi data, baie negata in us-  
salos jurisdictionis, Cod. leg. Normann. Cap. XXX. §. 8. „Justicia-  
tionem habet dominus super omnia feuda, quae tenentur de do-  
minis. Et C. III. jurisdictionis feudalis est illa, quam habet  
quis ratione feudi sui: unde ad ipsum pertinet inscribere de  
querelis ex feudo procreatis, etiam super omnibus aliis querelis,  
quas contra residentes feodi procreantur: Exceptis tamen illis,  
qua specialiter pertinent ad Dilectum. Ex C. IV. sciendum  
est, quod nullus tenens feudorum suum per vile servitium, po-  
test habere curiam super tenentes de eodem „.

Jurisdictionis igitur feudalnis consuetudine primum recepta, deinde  
Universalis sive Europae legibus confirmata, meputante, non mo-  
do ex expressa Imperatoris, & Regis auctoritate, ut Boehmerus  
asserit, sed & tacita descendit. Imo ex indole feudalnis contractus,  
& juramenti fidelitatis praestatione suos fontes etiam recognoscit,  
licet Boehmerus immixto dissentiat. Quasi Dominus dixerit,  
do tibi feudum, hac condicione, si mihi servies, & ego  
jurisdictionem in causis feudalibus in te exerceam. Que jurisdictionis  
cum meri mixtique imperii nihil contineat, Principi-  
pum jurisdictioni, & Magistratum potestati nocere, non po-  
terat. Sicut patrimonialis jurisdictionis in servos, adscriptos,  
colonos, similesque obtinuit, quin Imperatoris, Principum, Du-  
cum, & Comitum potestas laderetur. Merito Heinec. Exercit. vi.  
de orig. atque indole jurisdict. patrim. §. 17. Ex quo quidem in-  
telligitur, dominis, seu nobilibus olim in rusticis liberrimam com-  
perisse potestatem coercendi, litesque eorum sine figura, strepitusque  
judicis dirimendi: sed eos hoc iure non gravos tanquam judicis,  
sed

sed tanquam patresfamilias, adeoque hanc potestatem magis econtra  
micam vel herilem, quam judicialel fuisse. Dixi in prolegom.

Exemplum describit Otto a S. Blasio in chron. cap. vi. edit Muni-  
rator. ibi, Anno Dominicæ incarnationis MCLIV. Henricus Dux  
Saxonie, filius avunculi Friderici Regis, filius Henrici ex filia Im-  
peratoris Lotharii, Ducatum Noricum sui juris hereditate paterna  
affetans, cum Henrico filio Leopaldi patruo Friderici Regis, quæ  
eundem Ducatum beneficium loco a Rege Cunrado acceperat, toto nisso  
contendit. Henrico non minore ambitione sibi resistente. Quorum li-  
tem Fridericus Rex sedare cupiens, utrumque enim linea consanguini-  
nitatis tangebat, CONSILIO PRINCIPUM taliter definitum est. Ut  
Marchiam Orientalis, quæ prius Ducatu Norico jure beneficij sub-  
jacuit a Ducatu sejuncta, per se subsistens, nulloque respectu juris  
Duci Bavariae subjacens, Ducatus jure, & nomine constares, hoc  
que Henricus filius Leopaldi Principis jure, & Duci nomine, &  
bonore sublimatus, contentus esset: Ducatu Norico Henrico Duci Sa-  
xonie cedente. Ad haec utroque consentiente, lite decisa, Dux Orien-  
talis deinceps dictus est. Sicque Henricus Fratruelis Welfonis Duca-  
tus Bavariae, & Saxoniae positus hereditatem paternam consequitur.

Quod si controversia esset inter Imperatorem, & suos vasallos, pares  
Curiae judicabunt, Curt. par. vii. 2. Gudelin. de feud. par. vi. c. i.  
n. 7. Aut contentio est inter alios vasallos, qui non sunt Capita-  
nei, hoc est Duces, Marchiones, Comites, Barones, & proinde  
non immediate Imperatori, aut Principi supremo subjecti, tunc  
Pares Curtis senioris judicabunt, §. si vero b. t. Si vero facerit contentio  
inter minores valvavores, & maiores de beneficio: in judicio parium  
definiatur, vel per judicem curtis, quia, Andr. hic n. 1. inquit,  
dum pares cognoscunt, ipse dominus cognoscere videtur. Sed rectius  
Lipar. ibi animadvertisit d. §. si vero hodie corrigi a ii. f. 55. §.  
præterea si inter, ut, orta inter minores, & maiores valvavores  
controversia, non pares Curiae, sed Dominus judex erit. Quod si  
inter dominum, & vasallos contendatur, tunc pares cognoscere  
oportet; nam aliud est Curia Parium, aliud Curia senioris, Curt.  
loc. cit. n. 2. Dum tamen Pares cognoscunt, dominus, aut ejus  
Vicarius, quem feudista hic judicem curtis vocat, adesse solet, qui  
cum paribus judicat ii. f. 15., ii. f. 46.

Neque promiscue feudalis jurisdictio, vel coram domino, vel  
paribus, vel simul, constituitur, sed quoties caussa fuerit cliente-  
laris, hoc est, quæ vel substantiam, vel naturam, vel accidentem be-  
neficij attingat. Nempe si controversia de feudi acquisitione, devo-  
lutione, jure senioris in feudo, reverentia a valallo ei debita, ser-

vitiis, famosa actione non instituenda, feudi revocatione, consolida-tione utilis cum directo dominio, obligatione, felonie, alienatione investitura, expectativa feudali, successione, parte feudi, vel toto, agatur; ut & jus Longobardicum, & Populorum mores servant. Et tit. x. §. 30. b. l.

Hæc Parium, aut senioris jurisdictione etiam competit, quoties de feudi alienatione agitur §. si aliquis b. t. Si aliquis de Capitaneis vel de majoribus valvasoribus, vel de minoribus suum beneficium sive totum, sive partem alienaverit, sive ipse, vel heres ejus sine herede decesserit: quia beneficium senioribus aperitur, totum quod fecit, revocari debet. Ubi species singitur: si capitaneus, hoc est, Comes, Marchio, Dux feudum ab Imperatore cognoscens, aut major, minorve valvasor sine ienioris consensu totum feudum, aut partem alienavit, deinde sine herede, hoc est filio, & descendente, vel filius ejus etiam sine herede decedat, feudum seniori aperitur. Hic §. ex jure antiquo intelligitur, quo totum, vel partem feudi, inconsulto domino, alienare poterat. Sed alienatore sine herede mortuo, dominus, nisi consenseret in alienatione, revocabat, quia resoluto jure alienatoris, jus acceptoris seu emitoris perit; quem tamdiu apud emporem durare debeat, quamdiu apud venditorem durasset. Hodie vero statim ac vasallus feudum alienat, statim ad dominum, non spectata alienantis morte, redit, modo non relinquit agnatos, qui, excluso domino, ipsi revocare possunt, si feudum fuerit paternum; si novum, ad dominum, exclusit filii vasalli, revertitur i. f. 8. §. hoc quoque, i. f. §. fuerint, Alver. in i. f. 24. §. fin. n. 16.. Confer. Camer. in i. f. 55. §. præserua ducatus p. 96.. Andr. hic.

## TITULUS XIX.

*Constitutiones feudales Domini Lotharii Imperatoris quas ante januam Beati Petri in Civitate Romana observandas condidit.*

**T**RANSIT ad Lothari constitutionem, quam in plures titulos dividit. Nos primum de feudalis successionalis origine, in prolegom. sedulo enucleata, dicamus oportet, cum occasio invitet.

### §. XLIV. De Origine feudali successionalis.

Feuda, sive stipendiaria prædia ad pauciores annos, aut precasta

L

*De Origine feudis successionis.*

rio jure, vel ad dies vitæ concessa fuisse Orientalis, atque Occidentalis Francia, undique & monumenta testantur. Cum Principes habilitatem, virtutem, atque experientiam vasalli, domi, militiæque apprime cognitam feligerent. Nec filius patris jura vindicare, nec titulum Comitis, Ducis, vel Marchionis sperare, nec paternum re, vel nomine honorem retinere poterat. Sed simul cum patris morte divitiarum copia, bellica potestas, militaris clypeus, & splendor domus expirabat. Nunquam enim vetusta Barbarorum aetas feuda perpetua, sed annalia, vel precaria, vel frumentaria existimavit.

Sub Carolingiorum Regum stirpe Servatus Lupus Ferriensis Abbas Epist. cxix. ad Aeneam Parisiensem Episcopum refert exemplum feudi, quod ad vitam tunc durabat: *me vero Monasterium ingredientem tristis excepit nuncius, ostendens Hildegarium vestrum; qui neprem meam habeat in conjugium, decessisse. Unde de proprio affectu, & propinquorum utriusque linea impulsu, afferentium me apud vos plurimum posse, sanctitati vestra bas litteras destinavi, supplicatione, & filio iustis super quo postulavit, concedere dignemini beneficium. Inter omnes vero qui & moribus vestris congruat, & militare obsequium exigat, laudabili prudentia statuatis. Parisiensem rogat Episcopum, pro filio Hildegarii ut eidem, in regia aula, patris beneficium dare dignaretur, ibi Baluzius.*

Quænam Barbarorum periodus feudis successionem communi-  
cavit? vix ab eruditis docetur. Sex ego animadverto, quæ  
successioni occasionem præliterunt, senioris liberalitatem, Comi-  
tum potentiam, pactum, pretii solutionem, legem & consuetu-  
dinem. Sæpe Principis, Comitum, Ducum, aut omnino Privato-  
rum liberalitas ad patris beneficium, filios paterna præsertim vir-  
tute, industria, & peritia imbutos invitabat. Baluzi. to. I.  
Capp. p. 23. 24. §. 17. refert Chlotarii II. in Concil. Parisiensi  
v. an. 615. edictum quod, inquit, & *qua unus de fidelibus, & leodibus suam fidem servando domino legiimo, interregno faciente visus est perdidisse, generaliter absque aliquo incommodo de rebus sibi juste debitibus præcipimus revestiri. Hic fidelis a leode distin- guitur: fidelis idem ac beneficiarius, vasillus, cliens, Burchard.*  
*de Casibus Monasterii S. Galli cap. viii. In hac pestilentia fideles bujus Ecclesiæ inter se possessiones nostras dividebant, Ministeriales optimos mansus curiarum nostrarum eligebant, Cellarii Ecclesiæ jura villicationis in modum beneficiorum babere contendebant.*

Leodes, idem ac homo serviens, ex quo *laudesamium*, scilicet servitium, quod leodes domino præstat, ut *litimonium*, quod litus, hoc

hoc est servus de cunctis domino debet. Non raro Leudes etiam praedia sub lege fidei a Rege tenebant, quos promiscue vasallos appellari constat, & pro vasallis, sive fidelibus, qui feuda possident, praeceps Greg. Turon. Hist. lib. ix. c. 20. usurpat. In lib. iv. LL. Wisigorb. l. 5. tit. v. filius si quid ex Regis liberalitate, vel patronorum beneficiis adquirit, non patri, vel matri, sed sibi cedit, deinde additur, quod si inter leudes quicunque nec regis beneficiis aliquid fuerit consequitus, sed in expeditionibus constitutus, de suo labore aliquid adquisierit: se commanis illi virtus cum patre est, tertia pars exinde ad patrem perveniat: duas autem filius, qui laboravit, obtineat. Et Justus Christ. Willerdingius dissert. an. 1705. de incongrua Applicat. iuris Longobar. ad feuda German. §. 5.

In libro IIII. Capp. RR. Franc. extat lex Caroli M. cap. viii. ibi, ut nulli alteri sacramentum fidelitatis promittatur, nisi nobis, & unicuique proprio seniori ad nostram utilitatem, & sui senioris: exceptis his sacramentis, quae juste secundum legem ab altero dabuntur. Et infantes, qui antea non potuerunt propter juvenilem etatem jurare, modo fidelitatem re promittant. Imperator de feudis disponit, & duplex jusjurandum distinguit, unum ipsi, alterum a vasallis suo seniori praestandum constituit. Excipit infantes, qui dum in feuda succedunt, jurare non cogantur. Frustra excepisset, nisi infantes suis patribus, voluntate tamem senioris, in feuda non succederent. Sub Carolo itaque Magno adhuc jus successionis incertum, vagum, tenue, & a seniorum consensu dependens servabatur. Et patet etiam, Francos, antequam imperium in Italia constituerent, leges de feudis promulgasse, licet successio explogata non esset.

Greg. Turon. lib. ix. c. 7. Ennodius cum ducatum urbis Turonice, atque Pittavæ ministraret, adhuc & vici julensis, atque Bevarnae urbium Principatum accipit. Sed euntibus comitis Turonicæ, aut Pittavæ urbis ad Regem Childebertum, obtinuerunt eum a se removeti. Ille vero ubi se remotum de his sentit, ad civitates superius memeratas properat. Sed dum in illis commoraretur, mandatum accepit, ut se ab eisdem removoret: & sic accepto otio, ad domum suam reversus, privati operis curam gerit. Et lib. v. c. 48. Post obitum vero Chilberti cum in Sigiberti sortem Civitas illa venisset, transente &, ad Chilpericum, omnia, quæ inique aggrevaverat, a fidelibus nominati Regini direpta sunt. Pervadente igitur Chilperico Rege, per Theodobertum filium urbem Turonicam, cum jam ego Turanos advenisset, mibi a Theodoberto strenue com-

*mendebatur, ut scilicet COMITATU, QUEM PRIUS HABUERAT, POTIRETUR. Et lib. v. c. 47. Alteler. de Ducibus lib. I. c. 5., Matth. de Nobilit. lib. I. c. 10.*

Non raro Comes, Marchio, vel Dux cum filiis decedens ad eos Principis benignitate feuda transmittebat, Carolus Calvus apud Mirazum in annot. Belg. an. 877., Si Comes de regno obierit, cuius filius nobiscum filius noster ordinet, de bis, qui eidem Comiti familiares, & propinquiores fuerunt, qui cum ministerialibus ipsius Comitatus, & cum Episcopo, in cuius parochia fuerit ipse Comitus ipsum Comitatum provideant, sive regant, usque dum nobis renunciatur, ut filium illius, qui nobiscum erit, de honoribus illius honoremus. Apud Longobardos citius hereditaria invaluit successio, Paul. lib. IV. c. 40. mortuo Gisulfo Foro Juliensi Duce, Taso, & Cacco filii ejus eundem ducatum regendum suscepérunt.. Et lib. VI. c. 39. defuncto itaque Gisulfo Beneventanorum Duce, Samnitum populus Romoaldum ejus filium ad regendum se sublimavit. Omnis itaque successio a Principum liberalitate, Reipublicæ commodo, vel Comitis, Ducis & Marchionis merito, aut pretii solutione apud omnes, qui feuda cognoverunt, se propagavit; sicut ex historia deprehendi.

Nam in Barbarorum regimine tanta erat Magistratum depresio, Comitum, Marchionum, & Ducum auctoritas, ingens adquirendi, seu potius rapiendi cupiditas, imbecillis Regum Majestas, ut nihil nisi perturbata Reipublicæ forma, publici, privati que juris contemptus videretur. Rex, aut quilibet Dynasta provinciis, & civitatibus Duces, & Comites præficiebant, precario titulo, nec ad heredes transmittere poterant. Sed hujusmodi Dux, & Comitum rapacitas, defectio, & potestas ad filios heredesque, etiam sine Principis consensu transire permittebant. Etiam ante Carolum M. in diversis Europæ Ditionibus feuda hereditariæ successionis visuntur. Ioannes Trithemius in *Cronica Ducum Bavariae de Griffone Bavariae Duce* scribit, Griffó iste Bavariam ingressus, Ducatum, sibi jure hereditario vindicare cupiens, Tassilonem Ducem ejecit: sed Pippinus Rex frater, Ducatum Tassiloni restituit, & Griffonem in Franciam Duxit, dans ei duodecim civitates more Comitum. Et passim alia exempla præstat.

#### §. XLV. *De lege Conradi Salici.*

Primus inter Germanos Imperatores Conradus salicus, legem  
de

de feudorum successione promulgavit, de quo Cuspinianus de Cæsaribus, scribit, *Hic enim Conradus Orientalis Francie, quæ bo-die franconia appellatur, Dux, pro sapientiam a Conrado Francorum, & Lotbaringia Duce, de familia, quæ vulgo patria lingua Gorblingen cognominatur, duxit: qui Ottonis magni Imperatoris, ex filia Luit-garda gener fuit: In campo Liicci ante Augustam ab Hunnis in-teremptus, ut superius annotavimus. Maternam autem originem in Francorum Principes Clodoveos ex antiqua Trojanorum stirpe descendentes, referebat. Conradus enim Wormacie, & Lotbaringia Dux ex Luitgarda conjuge Ottonem genuit filium Comitem Franconie: ex quo Cuno Comes nascitur, cujus tres erant filii, Sigefridus Eber-hardus, & Hermannus Franconie Comites: sed Hermannus ex Adel-beide e Francia Orientali orta genuit bunc nostrum Conradum Fran-conie Ducem, & Imperatorem.*

Hic Conradus, qui Germaniam opibus, pace, & nova Regni Burgundiaæ accessione locupletavit, & Italianam civilibus bellis agitatam, armis, & legibus constituit, corona Romæ a Joanne XX. Papa accepta, deinde in Campis Roncaliæ de successione filiorum legem promulgavit an. MXXXVII. ut Muratorius corrigit, & in lib. III. LL. Long. sit. VIII. 4. extat. In qua postquam nullum vasallum, vel Episcopi, Abbatis, Abbatissæ, Marchionis, Comitis, vel alterius, aut Imperatoris feudum amittere, nisi culpa, de successione sic statuit, *Precipimus etiam, ut cum aliquis Miles, sive de majoribus, sive de minoribus, de hoc seculo migraverit, filius ejus beneficium babeat. Si vero filium non babuerit, & Abiaticum ex masculo filio reliquerit, pari modo beneficium babeat. Servata uisu majorum Wal-vassorum in dandis equis, & armis suis senioribus. Si forte Abiaticum ex filio non reliquerit, & fratrem legitimum ex parte patris babuerit, si seniorem offensum babuit, & sibi vult satisfacere, & Miles ejus effici, beneficium, quod patris sui fuit, babeat. Ut legit Muratorius, hujusque legis meminit Sighonius de Regno Italia lib. VIII. ad an. 1026. Samuel Schurzfleischius dissert. de Conra-do Imp. feudista in I. f. I. cum vero Conradus. Et de nostro Con-rado inquit Wippo militum vero animos in hoc multnm attraxit, quod antiqua beneficia parentum nemini posterum auferri sustinuit.*

Dum clientela successionem ignorabat, morte, immo anno, vel plus, minusve, vasalli ad seniorem redibat. Postea inductum ad unum ex vasalli filiis transire, quem dominus optaret. En incertitudo successionis! Tandem ad omnes vasalli filios pertineret, & ex hac Conradi lege, ad nepotes ex filiis, quos aviaticos dicit, extendit, invitavit & fratres consanguineos ad feudi successionem,

quod

quod communis parens adquisivit. Usus ad liberos mares in infinitum extendit, atque paulatim successio crevit. Verum Conradus filios ad successionem patris tunc admittit, cum seniori satisfecerint, si eum lasserint, ut infra ex Gunthero dicam. Hinc merito Joan. Wolfgangus Testor dissert. de feudis Imperii propriis cap. 111. §. 15. inquit, *Tempore Conradi, & multo post feuda in universum nondum fuerint hereditaria, sed ut ab initio ad dies vita tantum concessa.* Quod vero primitus feuda ad dies vita tantum concessa fuerint, probatur ex textu in I.f. 1. §. 1. Ex quo patet, quod apud Longobardos feuda primo pro lubitu poterant auferri: postea ventura est, ut per annum tantum firmitatem haberent. Deinde statutum, ut usque ad vitam fidelis producerentur. Tandem ut ad filios pervenirent, in quem scilicet dominus hoc vellet beneficium confirmare. Si igitur apud Longobardos feuda ab initio ad dies vita tantum concessa fuere, sequitur quod & nostra feuda eodem modo primitus data fuerint.

## §. XLVI.

*De lege Lotbarii.*

Recepta undique fere est Conradi II. Constitutio: nam universales Europæ Annales post Conradum feuda hereditariæ successionis assidue describunt, etsi in nonnullis pacto opus fuisset, ut clientela successionem haberent. Idque in præsertim feudis, quæ personæ Ecclesiasticae de bonis Ecclesiæ conferebant, contigisse suspicamus, ut de feudis fuldensibus, inquit, Christoph. Lorber *Instit. juris feud. Germanici, & Longobar. lib. 1. tit. 12. §. 66. in notis.* Postea Lotharius II. confirmavit, & extendit: Defuncto enim Honorio III. Pontifice an. 1130. Innocentius II. succelsit, cui Petrus Leonis Cardinalis restitit, & Anacleti nomen assumpsit. Innocentius extinguendi schismatis studio, Lotharium ab Alemannia evocavit, Lotharius Romanum profectus an. 1133. vel ut Falco Beneventanus an. 1136. & Gualvaneus de Flamma in *Manipulo Florum* cap. 167. (qui ad an. 1343. vixit) coronam a manibus Pontificis accepit, & ante januam D. Petri hanc constitutionem promulgavit, quam feudista ad titulum usque xxiv. describit.

Coronationi Barones Italiæ, & Regni Neapolitani, & Siculi interfuerunt, quorum votis leges edidit, constituit tempore Eugenti Papæ ante januam Beati Petri Apostoli in civitate Romana, per laudamentum sapientum Mediolani, atque Papiæ, seu Cre-

monc, & Mantua, & Verona, que vulgo Berne vocantur, & Tar-  
visii, & Padua, atque Vincentia, Parma, Luce, Pise, & Sy-  
ponti, & Marchionum, atque Ducum, vel Capitancorum, atque  
valvasorum majorum. Ubi duplex error occurrit, cum pro Eugenii  
legi oportet Innocentii; alter error est Andreas, qui pro Syponis  
perperam Siena legit. Nam Andreas capere non potuit, quomodo  
Regni Sapientes Lotharii comitiis interesse vellent, cum Regnum  
Rogerii virtus ab utroque imperio subtraxisset. Sed non advertit,  
adventu Lotharii totum fere regnum, reliquo Rogerio, Imperato-  
ri cessisse, Falco Benevent. in cbro. ad an. 1137. rem enarrat,  
Præfatus autem Imperator flumen Piscaria adueniens, Pascha Do-  
mini ibi celebravit, Inde flumen illud transiens, Civitatem Ternoua-  
lensem, & illius Provincia Comites obtinuit; & inde amore exer-  
citu, & Civitatem Sipontum, & Montem Sancti Angeli VIII. dia  
intrante Mensis Maii comprehendit. Tantus itaque terror totam im-  
vagis Apulam, quod universus populus usque ad civitatem Barium  
ad ejus imperium alligatus est. Eadem Aventinus lib. vi. Annal.  
Bojorum narrat, Henricus Bojorum Dux gener ejus per Tusciā pro-  
fectus, eam ab Imperatore in fidem accepit. Romam pervenit, Pon-  
tificem Maximum secum duxit, Albans expugnat, Salernum impera-  
ta facere cogit, Barii cuns Pont. max. Imperatori Lothario occurrit.  
Inde conjunctis copiis, Rogerius tota Italia pellitur. Reginaldus porro  
Regno imponitur. Suspicor pro ante januam beati Petri Apostoli,  
legendum, ante januam, seu ædem Constantianam, nam templum  
D. Petri Analectus tenebat, si Aventino fides loc. cit. Et Sigo-  
nius de Regno Italie lib. 4. ad an. 1134. Totum fere re-  
gnum adquisivit. Non mirum si Syponi sapientes in eo ca-  
tu adfuerint, cum Sypondina civitas Lothario se dedisset,  
& plures Regni Barones simul cum Roberto Capue Princeps, &  
Rainulfo Avellini Comite a Rogerio defecissent, & Lotha-  
rium secuti essent. Patet & error Molinci, Hotomanni, & Ca-  
mil. Peregrini, qui hujus Legis auctorem, non Lotharium II.,  
sed primum constituunt, Cujac. i. f. 17. V. Cl. Franc. de Andr.  
disput. feud. cap. ii. §. 3., P. Jannon. H.C.R.N. lib. xi. c. 1.

In his Comitiis primo sanxit; Si quis miles mortuus fuerit si-  
ne filio masculo, & nepotem reliquerit, in beneficium avi in pa-  
tris vicem succedit. Et si heredem ( hoc est filium, vel nepotem  
masculum ) & fratrem reliquerit, in beneficium patris ipse ( nem-  
pe filius, qui patruo præfertur ) succedit. Et si filius fratris mor-  
tuus fuerit, frater patris in beneficium sui defuncti succedat. Si va-  
fallus, decedat, ei filius succedat, si non extat, nepos ex dicto filio;  
aut

aut si alium, & fratrem suum relinquat: filius tantum succedit, excluso fratre; verum si hic filius sine filiis & successoribus moritur, succedit frater defuncti, hoc est patruus. Lotharius loquitur de feudo antiquo, & primus legem Conradi confirmans, ad patruum successionem extendit.

Prima successionis ratio est descendantium; his deficientibus, obtinet collateralis, etiam per transversalem lineam ascendens, uti est patruus: secus est in ascendentem per lineam directam, quia ascendentes in linea directa, videlicet pater filio, non succedunt 19. f. 50. In linea descendente jure civili in allodiis, jure feudali in feudis datur representatione usque in infinitum, hoc est cum filiis nepotes non in capita succedunt, sed in stirpem, hoc est illam portionem accipientes, quam pater, si in vivis extiteret, accepisset, eaque æqualiter inter se dividunt 1. f. 8. 11. f. 50., 11. f. 11., quia feudum acquirens suo sanguini, qui in omnibus descendantibus durat, præsumitur. Hæc representatione in feudis juris longobardici, & juris francorum, & regalibus, ut Cotnitatu, Ducatu, Marchionatu procedit, non in senioratu, vel majoratu in quibus tantum maximus familiæ stirpis succedit. Nisi primogenitura senioratui adhæreat, ut non de tota familia senior, majorve, sed de linea primogeniti senioratum obtineat. Struv. S.J.F. cap. ix. 5., Rothi. in Pand. feuds cap. xv. q. 34. & 35. Quod representationis jus apud francos, Visigothos, & Longobardos in hac linea valuit; & apud Francos a Childeberto, qui 558. obiit, invalidisse primum videtur. In Geldris, & Zurphaniensibus olim ignotum, & an. 1540., vel ut aliis arridet, 1560. introductum, primum in allodiis, deinde in feudis. Sed moribus in feudis Arthesiae, Flandriae, & Hannoniae nec in linea collaterali, nec descendenti admissum est, Lex. Visigoth. lib. iv. tit. 2. §. 1., LL. Long. lib. ii. tit. 14. 18., Andr. de Barulo in Comm. ad LL. Long. c. 14. Pontan. Hist. Gelr. lib. 14., Sande ad Confuetud. Gelriae tit. III. §. 1. n. 11.

### §. XLVI.

#### *De jure representationis in linea collaterali.*

Nunc de jure representationis in linea collaterali: & hoc ultra fratrum filios non datur, in ascendenre omnino ignotum est, Nov. 118. c. 3., & proximior remotiorem excludit aarb. defuncto C. ad Terryll. Juris feudali cum nihil statuatur; jus civile sectamur. Si itaque defuncto plures fratres supersint, omnes in capita succedunt; si cum ipsis filii fratrum defunctorum concurrant, hi una cum ipsis

ad

ad feudi successionem , non in capita , sed stirpes admittuntur ,  
 ii. f. ii. sive feudum hereditarium , sive mixtum , sive ex pacto ,  
 & providentia fuerit , Duaren. cap. xi. n. 13. , Sonsbec. par. ix.  
 n. 98. , Welenbec. cap. vi. n. 16. Quod si vasallus non fratres , sed  
 tantum fratum filios , & patruum relinquat , et si omnes aequali  
 gradu distent , nihilominus fratum filii patrum excludunt , sicut  
 & in allodio autb. post fratres autem C. de legit. hered. Quamvis  
 Imp. Otto I. an. 942. in Comitiis Westphaliz Stelensibus aequa-  
 liter cum patruis nepotes ad hereditatem avi admitti statuisset ,  
 Chronicon Magnum Belgicum , anno ejusdem Ottonis quarto Orta  
 est dissensio inter Principes de varietate legis , utrum avis supersti-  
 tibus , filii filiorum post patres defunctos adire hereditatem , an exbe-  
 redatis fratruelibus ( fratrum mortuorum liberis ) hereditas ad vi-  
 ventes patruos redire deberet ? Ubi ex Ottonis Regis omniumque Prin-  
 cipum sententia , cognitio veritatis commissa gladiatorio judicio fuit ,  
 cessitque victoria bis , qui censebant , mortuorum patrum filios veni-  
 re ad hereditatem cum patruis debere . Et Sigebert. Gemblac. in  
 Chronographia ad an. 942.

Aliud est , si fratum filii patruo , seu patris fratri succedere volunt ,  
 una tunc cum patruis succedunt. Finge : Mævius moritur , nullis re-  
 lictis descendantibus , sed fratre Titio , & ex præmortuo fratre Ca-  
 jo filiis , sive respectu Titii , nepotibus ; nepotes simul cum patruo  
 in allodiis , non feudis succedunt , Nov. 118. c. 4. , ii. f. ii. Nam  
 feuda , pro se & descendantibus cuique dari solent , igitur excludi  
 collaterales oportet non ultimi possessoris , sed primi acquirentis .  
 Ultra fratum filios regula est , agnatus proximior remotiorem  
 excludit , quum omnis desinat in allodiis representatio . In  
 feudis communiter placuit , non primi acquirentis , sed ul-  
 timo defuncti proximitatem considerari , modo a primo ad-  
 quirente descendat , ii. f. 50. v. dommodo , secus inconveniens  
 oriretur . Exemplum : Mævius feudum adquisivit , relictis duobus  
 filiis , Titio , & Cajo , decedit : Clientela ad Titium integra  
 ex divisione pervenit , qui & ipse natus duobus filiis primo , &  
 secundo , qui primi acquirentis sunt nepotes , decepsit : secundus  
 feudum obtinuit ; primus filium , & ex eo nepotem genuit . Si se-  
 cundus feudi possessor sine herede feudali moritur , nullis ex Mæ-  
 vio primo acquirente relictis descendantibus , sed tantum primo ,  
 qui est filius Titii , & Cajo , qui est filius Mævii , Cajus quidem  
 respectu primi acquirentis proximior est , quam primus , & ipse  
 succedere deberet ; quod absurdum , sed primus succedit , seu ille ,  
 qui ex eo genitus est , Rosent. cap. vii. 57. n. 10. , Vultej. lib. i.

c. ix. n. 233. Freder. a Sande ad Consuetud. Gelr. tit. III. par. I.  
c. 2. §. I. n. 14. Rothi. loc. cit. q. 27., Scrad. par. VII. c. 7. n. 19,  
quod & Hispani ad majoratus successionem extendunt, Molin. de  
primogen. lib. III. c. 9.

Successio tamen collateralis feudalis differt ab ea, quam jus Romanum requirit: Successio juris Romani gradus proximitatem, fratribus, eorumque filiis non existentibus, successio juris feudalis proximitatem, & lineam considerat. Si quis sine descendantibus decedit, prima generatio est patris, quæ primam lineam, secunda generatio est avi, quæ secundam lineam, tertia generatio est proavi, quæ tertiam lineam, quarta generatio est abavi, & deinceps, quæ quartam lineam constituit. In successione feudali stipes, sive primus adquirens, est communis; a quo descendentes in plures lineas dividuntur. Prima linea est eorum, qui a patre meo, secunda illorum, qui a meo avo, tertia istorum qui a meo proavo descendunt. In successione collaterali primo respicitur linea patris, ex qua proximior succedit; si nemo ex ea vivit, ad lineam avi recurritur, nec de una linea ad aliam transire permittitur, nisi prior pereat, ut in II. f. 50. dicam. Denique tam in lege Conradi, quam Lotharii linea Collateralis impropre accipitur, cum descendens dici possit, & utraque lex de feudo antiquo disponit.

Disputatum acriter quoque est, tam in alladio, quam feudo, an filii fratum, qui soli sunt, in capita, an in stirpes succedant. Mævius videlicet deoedit ex Cajo fratre præmortuo, tribus relictis nepotibus, & ex altero fratre Sejo præmortuo, relictis quinque nepotibus, an Mævii feendum, vel alode, in duas, an octo partes dividatur oportet. Accursius ab Azone, a quibus primum, nifallor, disputari cepit, dissentit: Accursius in stirpes; Azo in Capita admittit. Carolus v. an. 1529. in Comitis spiresibus in Germania Azonis sententiam edicto confirmavit, Vultej. lib. I. c. IX. n. 126., Rothi. loc. cit. q. 15., juri & rationi innititur. Nam Cajus in lib. II. Inst. tit. 8. §. 6., inquit, si quis decebat, & ex uno fratre duos, ex altero quatuor masculos dimiserit; omnes fratrum filii patruo suo ab intestato succedunt, non in stirpes, sed in capita: ita ut illi duo ex uno fratre, ut recte legit Schultig., duas accipient portiones, & illi quatuor ex alio in quatuor portiones succedant; & Ulpian. in I. 2. §. 2. D. de suis, & legit. Et quia in jure feudali hac de re nihil immutatum est, jure romano utimur, quicquid ceteri reclamant, Duaren. cap. VIII. n. 10., Cujac. & Charond. ad Ulpian. tit. 26. §. 4., My-

Mynsing. cent. III. obser. 95., Gudelin. de jure noviss. lib. II. c. 15. Giphan. tract. de jure feud. cap. XII. n. 54. differ. Concius lib. singul. de Hereditatibus.

Occurrit & alia questio, an in Successione feudali graduum computatio ex jure civili, an canonico facienda? Hotom. in disputatione feud. cap. XIX. §. 11. f. 31., Pistor. lib. II. q. 19. n. 8., aliquique ex jure canonico repetunt: quibus Rothi. loc. cit. q. 8., Struv. S. J. F. cap. IX. 7. n. 9., Freder. a Sande loc. cit. §. 6. n. 5., Cujac. in I. f. I. §. & quia., Duaren. cap. XI. n. 14., Vultej. lib. I. c. IX. n. 236. aliquique obnituntur. Et recte: feudi dista enim in II. f. 37. inquit, in computatione graduum ordinem servari, qui in legibus continetur: nomine legum, non canonicas, sed civiles intelligit, ut ex I. f. I. §. 4. ibi, quod secundum usum ab antiquis sapientibus constitutum ultra fratres & patruellos non progreditur in successione feudali jure antiquo. E I. f. 8. §. I. testatur non progredi ultra quartum gradum; sed patruellos jure canonico non sunt in quarto gradu, sed jure civili. Præterea primi feudorum in Italia Conditores, & Sapientes omnia ad jus civile tunc in Bononiensi Academia præclaris viris enucleatum, reducere curabant, omniaque Italiz statuta, & municipales leges absentia Imperatoris, & jurium regalium usurpatione natas legibus Romanis illustrare coneabantur. Quare potius ad jus Romanum, quam canonicum tunc varium, & non satis cultum, clientelarum successionem accommodare adigerentur. Præsertim, cum gradum computatio jure canonico ad matrimonia regenda, non successione distinguendam inducta esset. Quin imo jure feudali una est successio nempe descendens, altera collateralis improprie fingitur: & in linea descendente jus civile a canonico non distat.

## T I T U L U S . XX.

*De beneficio Fratris, & qualiter Frater in beneficium Fratris succedat.*

**H**ic titulus est pars constitutionis Lotharii nuper laudatae; & regulam continet, videlicet.

### §. XLVII.

*De prohibita fratribus successione.*

In feudo novo frater non succedit fratri, I. f. 8. in fin. quia nemo

¶ *De probibita fratris successione.*

in clientela succedere valet, nisi qui a primo acquirente descendat. Frater non descendit a fratre, igitur in feudo fratris non succedit, etiam si agnatione se attingant. Descendens alcendentis succedit, non collateralis collateralis i. f. 11., 11. f. 50., & antiquo sermone servato, in collaterali linea successio, sed improprie, nominatur. Unde Imper. hic, inquit, si quis beneficium adquisivit, & sine filio masculo decedat, & fratrem relinquat, frater ei non succedit, si quis adquisierit beneficium. Et sine filio masculo mortus fuerit, & fratrem reliquerit, frater non succedit fratri, sed dominus habeat. Sonsbc. par. IX. n. 88. Thom. de Marin. de Gener. feud. tit. XII. Vultej. lib. I. c. IX. n. 214. Giphan. de feud. disp. v. n. 42., & feudum domino aperitur.

§. XLVIII.

*De casibus, in quibus frater fratri succedit.*

Ab hac regula excipit. *Nisi per investituras a domino ordinatum fuerit, ut frater succedat fratri, si mortuus fuerit sine herede masculo, vel succedat frater fratri morienti sine filio, vel nisi beneficium de communibus bonis fuerit emptum. Vel utriusque nomine, domino sciente: si simul steterint: vel in bossem Regis adquisierint.* (1) Si in investitura senior expressit, ut fratri sine herede, hoc est linea descendente decedenti frater succederet, tunc quod non potest ratiō feudi, ratio & pactum contrahentium valet, quum nihil tam humanæ fidei, quam pacta servari, conveniat, 11. f. 12. 1. f. 8. in fin. (2) Si communis pecunia feudum, domino sciente, emerint, secus si senior ignorat. Ratio, quia senior invitus illum vasallum recipere non cogitur, quem voluerit, etiamsi melior fuerit, quum quoties senior invitus est, toties ejus conditio diminuitur, sicut usurarius contra voluntatem proprietarii deteriore rem, et si in meliore, commutare nequit l. fin. D. usu, & habet. Attamen, ut in hac feudi specie, frater fratri succedat, tria requiruntur, pecunia sit communis, simul habitent, & dominus sciat, princ. b. t. ibi, si simul steterint, Alver. b. t. n. 3. Tom. de Marin. loc. cit. n. 12. Andr. in 11. f. 40. n. 7. Voet ad lib. 38. D. dign. de feud. n. 38. quicquid Zasius opponat, quia communis habitatio mutuum pro leniore auxilium præstat.

(3) Si communibus armis, & equis in exercitu Imperatoris, aut alterius domini procincti pugnantes adquisiverunt 11. f. 12. in fin. modo consensus domini intervenit, & Rex Rothar. in lib.

**lib. II. LL. Long. tit. 14. l. 11.** sanxit, si fratres post mortem patris in casa communi remanserint & unus ex ipsis in obsequio regis, aut cum judice aliquas res adquisierit, babeat in antea sibi absque portione fratris, & quae foris in exercitu adquisierit, commune sit cum fratribus, quos in communi casa dimiserit, Zaf. par. VIII. n. 17. Giphan. tratt. jur. feud. disp. v. n. 44. Obstat feudista in 11. f. 12. ubi in feudo communibus armis, atque expensis adquisito fratri fratrem non succedere declarat; sed quod expensum est, restituere debet. Respondeo, d. 11. f. 12. intelligi, si dominus conditionem fratrum ignorat, rationem addit, ne forte invitus dominus alium quam quem voluerit sibi acquirat vasallum, licet quamdiu vivant, fructus fuerint communes. Nostrum textum exponi, dum dominus cognoscit, Vultej. lib. I. c. ix. 219. (4) Si fratres simul habitarent, & feudum aliquis eorum de propriis bonis, nomine tamen utriusque, sciente domino, adquisivit, quæ ultima nostri textus exceptio est.

Interpretes addunt, si senior duobus fratribus in solidum concessisset, si unus sine filiis decedit, excluso seniore, alter succedit, non jure successionis, aut proprio, sed non decreendi, hoc est, quod superstiti nihil juris decrebat. Aut si feudum dividi non possit, ut est jurisdictio, jus patronatus, jus pescandi, venandi, servitus realis, & similia: si frater sine herede decedit, sua portio ratione individui ad fratrem redit, seu a fratre non discedit; sed frater illam partem a domino redimere debet, quia propter vacantem dominus totum feudum revocaret. Excipitur, si dominus contemplatione unius forte militis strenui, & bellicosi alteri fratri concessisset; aut si portio vacans pinguior est; tunc totum feudum seniori aperitur, & fratri estimationem solvet, Zaf. par. VIII. n. 39., Thom. de Marin. loc. cit. n. 16., Vultej. lib. I. c. ix. n. 219.

### T I T U L U S XXI. *De feudo sine culpa non amittendo:*

**P**rosequitur Lotharius de clientelis sua constitutione, quam Glossographi in has rubricas diviserunt, disponere. Et duo sancit.

#### §. XLIX. *De iusta feudi privatione.*

Vassallum a suo feudo non cadere, nisi cognita causa; quæ cau-

94 *De justa feudi privatione.*

causæ cognitio per laudamentum, hoc est adprobationem, & judicium Parium facienda est. Videlicet si suo seniori servire noluerit, aut feudum sine ejus voluntate vendiderit, aut cum ejus uxore concubuerit, domino vivente, vel in pugna dimiserit; vel cum eo non laboraverit, dum potuerat. Ex his caussis convictus coram Paribus, feudo privatur. Secus, si propria auctoritate, & sine caussæ cognitione, senior velit feudo expoliare, Miles conditione causa data, illud repetere potest.

Primo igitur miles feudo non privandus, nisi caussa cognita, sancimus, ut nemo miles sine cognita culpa beneficium suum amittat: Si ex culpis iis, vel caussis convictus non fuerit, quas milites usi sunt nominare quando fidelitatem faciunt. Dominis suis; vel per laudamentum parium suorum; vel si dominis suis deseruire noluerint, tunc conditio causa data proponitur ad repetendum, feudum ex quo non servit domino. Nam si steterit viginti annis, & ultra, quod non servierit domino: nisi necesse fuerit domino, feudum non amittit, inquit Lothatius & Cujac. legit. Nec culpa, sive in omitendo, sive in committendo consistat, nec dolus presumitur, nisi probetur cap. ult. de presunt., nec statim ac vasallus deliquit, feudo cadit, sed sententia judicis opus est, I. f. 22. §. sancimus, & Conradus, & Henricus in suis constitutionibus, quas lib. v. feudor. Cujac. refert, statuerunt. Nisi ipso jure privaretur, tunc sententia non. indigemus; forsitan quia sic in investitura conventum, vel lex jubet cap. I. de homicid. in vi. Sane dum vasallus culpam committit, ipso jure a feudi dominio cadit, sed non a possessione, quæ factum continet. Ut si quis beneficium curatum possideat, deinde aliud adquirit, & possessionem adprehendit, collator non poterit in corporalem primi beneficii possessionem aliquem titulo institutionis immittere cap. 28. de præbend. in vi. Judex competens in feloniam vasalli sunt Pares curiæ, quorum judicium Lotharius laudamentum, & Fider. II. in Const. si vasallus lib. III. 19. exguardium vocat. Culpa est, si vasallus transgreditur ea officia, quibus milites, dum feuda recipiunt, vel nominatim, vel ex natura fidelitatis nata, se obligant. Nam formula jurisjurandi plures obligationes erga seniorem imponit; cetera paeto, & conditione tempore inseminationis, si velit, servare obligatur. Aut si legitimate vocatus, servitium non præstitit II. f. 55. §. firmiter, II. f. 28. §. I. nec justa caussa fuit, cur servire recusaverit; si non est vocatus, aut ab homine, aut a jure, etiamsi diu servitium non exhibuerit, tamen feudo non cadit prin. a. t. d. §. I. & II. f. 37. §. ult., Hanneton. lib. III. c. xi. Curt. par. IV. n. 61. Narrat &

Chron.

**Chron.** Roddagshusen. de Henrico Leone Imp. qui Ulricum Halbekstadium Antistitem feudo privavit, Imperatorem eo offenderat, quod tributum Cæsari expeditionem Italicam suscipienti debitum non persoluisset. Qua eadem culpa tenebatur Hartwichus Bremensis Archiepiscopus, qui jussus Casarem in Italiam subsequi, neque hoc fecerat, neque de sumptibus ei providerat. Uterque igitur de majestate damnatus, & prædia eorum, ac possessiones Fisco imperiali applicatae sunt.